Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 34/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de março de 2020

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São
Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. em 20/04/2017,
RESOLVE:
I - Reconduzir a Comissão de Elaboração do Regimento Interno do IFMT Câmpus São Vicente,
constituída pela Portaria nº 131 de 07/08/2019, convalidando os atos já realizados até o momento.
II - Alterar a Portaria nº 131/2019/SVC-GAB de 07/08/2019, qual constituiu a Comissão de Elaboração
do Regimento Interno do IFMT Câmpus São Vicente, nas seguintes informações:

EXCLUSÃO DOS SERVIDORES:
SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO

ELTON SCHALM Assistente em
Administração 1584838 Suplente da representante

da CGGP

DANIELA FERNANDES DA
SILVA

Técnico em
Assuntos

Educacionais
2616640 Representante dos

Técnicos Administrativos

INCLUSÃO DO SERVIDOR:

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO NA
COMISSÃO

SÉRGIO THOMPSON
BERNARDES MONTEIRO Jornalista 2090283 Representante dos

Técnicos Administrativos

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data e estende o prazo para conclusão dos trabalhos da comissão
até 02/04/2020.
IV - As demais informações da Portaria nº 131/2019/SVC-GAB de 07/08/2019 permanecem inalteradas.
V - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 36/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 5 de março de 2020

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017,
RESOLVE:
I - Designar os servidores e discentes para constituírem o Colegiado do Curso Técnico em Meio Ambiente
Integrado ao Ensino Médio - 2020/1 do IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

MEMBROS DOCENTES

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO

Joir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT 1751473 Presidente

Eilson Castro Soares de Oliveira Professor EBTT 1928284 Membro

Fábio henrique de Oliveira Silva Professor EBTT 1826300 Membro

Fagner da Silva Martins Leão Professor EBTT 1962084 Membro

Henrique Ferraz Moreira Professor EBTT 3048094 Membro

Henrique Souza Camargos Professor EBTT 3057019 Membro

Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Professor EBTT 1720421 Membro

Janáine Vieira da Silva Donini Professor EBTT 1575655 Membro

José Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Membro

Kayena Delaix Zaqueo Professor EBTT 1084738 Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Leone Covari Professor EBTT 1216577 Membro

Luciana Ferraz Professor EBTT 2446237 Membro

Marco Tulio Melo Morais Professor EBTT 1113581 Membro

Mauricio Berndt Razeira Professor EBTT 1379505 Membro

Oacy Eurico de Oliveira Professor EBTT 2571620 Membro

Patrícia Santos Lopes Gomes Professor EBTT CPF:790.064.501-
20 Membro

Pedro Henrique Pereira Professor EBTT 1337783 Membro

Rhafael da Costa Borges Professor EBTT 1042632 Membro

Rodrigo Pereira Professor EBTT 2384938 Membro

Ronaldo Eustáquio Feitoza Senra Professor EBTT 1786632 Membro

Ronnie Fonseca Barbosa Professor EBTT 2332546 Membro

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Membro

Silvana Angélica Gama Gomes Professor EBTT 1968871 Membro

Silvia Jacinta Ritter Pimenta Professor EBTT 1669725 Membro

Thais Rubia Lacerda Cintra Professor EBTT 3089298 Membro

Thiago Andrade de Toledo Professor EBTT 3043619 Membro

Vinicius Rodrigues Martiniano Professor EBTT CPF:021.165.981-
92 Membro

MEMBRO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO

Thiago Uchaki Santos Técnico em Assuntos
Educacionais 3007436 Membro

MEMBROS DISCENTES

DISCENTES MATRÍCULA FUNÇÃO NA COMISSÃO
Vinícius Barbosa Lopes Amaral 20181302310220259 Membro Titular
Nicole cristine Miranda de Souza Cruz 20191302310220199 Membro Suplente

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.
III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 37/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 5 de março de 2020

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017,
RESOLVE:
I - Designar os servidores e discentes para constituírem o Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em
Agronomia Noturno - 2020/1 do IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

MEMBROS DOCENTES

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO

Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 Presidente

Alexandre Caetano Perozini Professor EBTT 2686223 Membro

Alex Caetano Pimenta Professor EBTT 1546330 Membro

Ana Paula Monschau Funck Professor EBTT 1756011 Membro

André Berton Professor EBTT 3613674 Membro

André Luiz de Andrade Professor EBTT 1653606 Membro

Affonso Amaral Dalla Libera Professor EBTT 1756306 Membro

Charles Araujo Professor EBTT 1552340 Membro

Cristiano Martinotto Professor EBTT 1751737 Membro

Erineudo de Lima Canuto Professor EBTT 1629632 Membro

Fernanda Martins Dias Professor EBTT 1483436 Membro

Gabriel Albuquerque de Lyra Professor EBTT 2042341 Membro

Henrique Ferraz Moreira Professor EBTT 3048094 Membro

Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Professor EBTT 1720421 Membro

Janaine Vieira da Silva Donini Professor EBTT 1575655 Membro

Janderson Aguiar Rodrigues Professor EBTT 3150445 Membro

Luis Carlos Coelho Professor EBTT 1781292 Membro

Marcos Antonio da Silva Professor EBTT 1958045 Membro

Oacy Eurico de Oliveira Professor EBTT 2571620 Membro

Osvaldo José de Oliveira Professor EBTT 0049422 Membro

Patrícia Santos Lopes Gomes Professor EBTT CPF:790.064.501-20 Membro

Patricia Sobral Silva Professor EBTT 1666324 Membro

Pedro Fernandes da Silva Professor EBTT 0697743 Membro

Rita de Cassia Santos Goussain Professor EBTT 1587238 Membro

Victor Arlindo Taveira de Matos Professor EBTT 1883936 Membro

Victor Rafael Araujo de Noronha Professor EBTT 1873709 Membro

MEMBRO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO

Silvia Diamantino Ferreira de Lima Pedagoga 2084955 Membro

MEMBROS DISCENTES

DISCENTES MATRÍCULA FUNÇÃO NA COMISSÃO
Valfredo Fernando Marcon 20171202430130051 Membro Titular
Gilmar Ferreira da Silva 20171202430130060 Membro Suplente

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.
III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 39/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 5 de março de 2020

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017,
RESOLVE:
I - Designar os servidores e discentes para constituírem o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas - TADS - 2020/1 do IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

MEMBROS DOCENTES

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO

Luis Carlos da Fonseca Lage Professor EBTT 2526769 Presidente

Edie Correia Santana Professor EBTT 1691640 Membro

Pedro Henrique Pereira Professor EBTT 1337783 Membro

Ricardo George Behring Professor EBTT 1619137 Membro

Robson Keemps da Silva Professor EBTT 2294038 Membro

Rosemara Aparecida Rodrigues de Castro Professor EBTT 3128321 Membro

Victor Rafael Araujo de Noronha Professor EBTT 1873709 Membro

Vinicius Rodrigues Martiniano Professor EBTT CPF:021.165.981-
92 Membro

MEMBRO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO

Silvia Diamantino Ferreira de Lima Pedagoga 2084955 Membro

MEMBROS DISCENTES
DISCENTES MATRÍCULA FUNÇÃO NA COMISSÃO

Vinicius Dias de Queiroz 20191202412330140 Membro Titular
Jean Lucas Neves dos Santos 20191202412330264 Membro Suplente

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 40/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 5 de março de 2020

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017,
RESOLVE:
I - Designar os servidores e discentes para constituírem o Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências da
Natureza - 2020/1 do IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

MEMBROS DOCENTES

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Presidente

Gabriel Antonio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 Membro

Joir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT 1751473 Membro

Kayena Delaix Zaqueo Professor EBTT 1084738 Membro

Luciana Ferraz Professor EBTT 2446237 Membro

Ronaldo Eustáquio Feitoza Senra Professor EBTT 1786632 Membro

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Membro

Thiago Andrade de Toledo Professor EBTT 3043619 Membro

Vinicius Rodrigues Martiniano Professor EBTT CPF:021.165.981-
92 Membro

MEMBRO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO

Thiago Uchaki Santos Técnico em Assuntos
Educacionais 3007436 Membro

MEMBROS DISCENTES

DISCENTES MATRÍCULA FUNÇÃO NA COMISSÃO

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 41/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de março de 2020

O Diretor-geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017,
RESOLVE:
I - Designar os servidores e discentes para constituírem o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em
Ciências da Natureza com Habilitação em Biologia - 2020/1 do IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

MEMBROS DOCENTES

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO

Gabriel Antonio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 Presidente

Alex Caetano Pimenta Professor EBTT 1546330 Membro

Erineudo de Lima Canuto Professor EBTT 1629632 Membro

Gilda Aparecida Machado e Silva Professor EBTT 1900675 Membro

Joir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT 1751473 Membro

Kayena Delaix Zaqueo Professor EBTT 1084738 Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Luciana Ferraz Professor EBTT 2446237 Membro

Ronaldo Eustáquio Feitoza Senra Professor EBTT 1786632 Membro

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Membro

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro

Silvana Angélica Gama Gomes Professor EBTT 1968871 Membro

Thais Rubia Lacerda Cintra Professor EBTT 3089298 Membro

Thiago Andrade de Toledo Professor EBTT 3043619 Membro

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 42/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de março de 2020

O Diretor-geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São
Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:
I. Designar os servidores para constituírem a BANCA EXAMINADORA ESPECIAL - EDITAL Nº

03/2020/SVC/IFMT do IFMT Câmpus São Vicente, sendo responsáveis pela execução do Exame de Proficiência de Língua
Estrangeira e Informática, conforme segue:

Banca Examinadora Especial:
ÁREA: LINGUAGENS

SERVIDOR CARGO SIAPE
José Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070
João Felipe Assis de Freitas Professor EBTT 1135745
Thais Rubia Lacerda Cintra Professor EBTT 3089298

ÁREA: INFORMÁTICA
SERVIDOR CARGO SIAPE

Luiz Carlos da Fonseca Lage Professor EBTT 2526769
Pedro Henrique Pereira Professor EBTT 1337783
Robson Keemps da Silva Professor EBTT 2294038

II. Esta Portaria entra em vigor nesta data.
III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-geral Substituto

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 43/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 8 de março de 2020

O Diretor-geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São
Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:
I. Designar os servidores para constituírem a Comissão Responsável pela Reformulação das Normas do

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)  no âmbito do IFMT Câmpus São Vicente, conforme segue:

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO NA
COMISSÃO

Erineudo de Lima Canuto Professor EBTT 1629632 Presidente
Aline Fernanda Andriotti Bibliotecário -

Documentalista 2399367 Membro

Gabriel Antonio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 Membro

Gilson Soares de Araujo Bibliotecário -
Documentalista 2086045 Membro

Orlando Rodrigues da Fonseca Bibliotecário -
Documentalista 1751633 Membro

Rita de Cássia Santos Goussain Professor EBTT 1587238 Membro
Saullo Diogo de Assis Professor EBTT 1751977 Membro

II. A comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos.
III. Esta Portaria entra em vigor nesta data.
IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-geral Substituto

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 46/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 17 de março de 2020

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017,
RESOLVE:
I - Revogar a Portaria nº 09 de 30/01/2019 tornando-a sem efeito a partir desta data.
II - Designar os servidores para constituírem a COMISSÃO PERMANENTE INVENTARIANTE DE SEMOVENTES do
IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO NA
COMISSÃO

OSVALDO MARTINS CAPELANI Técnico em Tecnologia da
Informação 1585204 Presidente

ELEIA SANTOS COSTA DE
OLIVEIRA Contador 1155474 Membro

ROBERTO BILARMINO DE
SIQUEIRA Assistente em Administração 3097296 Membro

SAULO TEIXEIRA DE MOURA Professor EBTT 2169293 Membro
CLAUDIO DE LIMA DO ESPIRITO
SANTO Auxiliar em Agropecuária 6053980 Membro

ELTON FEITOZA CENTURION Zootecnista 1585344 Membro
IVANOR ANTÔNIO KAYSER Assistente em Administração 1659479 Membro

III - Esta portaria entra em vigor nesta data.
IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 47/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de março de 2020

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017,
RESOLVE:
I - Designar os servidores para constituírem a Comissão responsável pela criação do auxílio para Apoio aos
Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC) aos Estudantes de Graduação do IFMT Campus São Vicente, conforme
segue:

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO NA
COMISSÃO

ERINEUDO DE LIMA CANUTO Professor EBTT 1629632 Presidente
CRISTIANO MARTINOTTO Professor EBTT 1751737 Membro
GABRIEL ANTONIO OGAYA
JOERKE Professor EBTT 3096308 Membro

RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS
GOUSSAIN Professor EBTT 1587238 Membro

RONALDO JOSÉ PERIN Administrador 1759927 Membro
SAULLO DIOGO DE ASSIS Professor EBTT 1751977 Membro
WASHINGTON LUIZ PIMENTEL
ALVES Auxiliar em Administração 2268939 Membro

II - A comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
III - Esta portaria entra em vigor nesta data.
IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017